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KOZMUVELODES
POLITIKAI. TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI K ATHO LIK US HETILAP.

ELŐFIZETÉSI ARAK :Felelős szerkesztő : SOÓTHY GYULA. _
LAPTULAJDONOS Félévre - —

AZ ERDÉLYI ROM. KATH. IRODALMI TÁRSULAT | ** megjplekik minden szombaton.’

A föld szegény lakóinak az Isten 
Szentleikéből származó egysége ritka 
alkalommal juthat ilyen külső kifejezésre, 
mint ami képen az a gyulafehérvári székes- 
egyházban történik most, midőn Magyar- tottságuk dicsőségének kellemességét, 
ország és Ausztria közel és távol vidékei- (4 Esdr. 2,) aminek hatása gyönyörű
ről harcokat látott, sebeket kapott ka- j séggé változtatta szent Lőrincnek a tü- 
tonák, és akiket kimerítettek a halálos zes rostélyon saját húsának sistergő sü- 
viaskodások, — a Szentlélek vételére lését; szent Erzsébetnek az elüzetést, ki- 
egybegyültek a jó keresztény családok csúfolást és kórháza új betegeinek gon- 
édes kis gyermekeivel, akiknek gyönge 
testét még nem érte vihar és angyali 
mosolygásukat diadallal űzött csalás és 
bűn csúnya vigyorgássá nem torzitotta.

És ez az Istennek természetfölötti 
rendjében az igazságnak egysége, a tel
keknek kiegyenlítődése a főid int: hogy a 
Szentleiket királyi férfiúnál épen úgy, 
mint a gyúródott ruhájú, a viszontag
ságoktól fonnyadt képű közharcosnál; 
a biboros főpapnál épen ügy, mint szent 
Ferenc mezitlábus fiánál, csak a szom- 
júhozó, törődött, tdázatos lélek nyeri 
meg. Mig akiket önteltté tesz a dús 
vagvon, a kevély hivatal, a sikeres csa
lás, az imponáló deli ruha, vagy a mák és áldott sebhelyek, amelyek meg- 
locsi-fecsi olvasmányok tömege nyomán aláztatok és fogékonnyá tettetek a Szent- 
eredő szocialista és anarkista gőg: - lélek fogadására és becsülésére :

Szerkeextöeég és kiadóhivatal:

(1 V U L A F E H fi R V A R (VAR)
------------- Telefon szám 16.

8 kor.

azokat nem teszi tanulékonyokká, doci- 
biles Del. nem teszi Isten benső tanít
ványaivá a Lélek. Nem érezteti velük 
a menny isteni országaiba való hiva-

Bérmálási gondolatok
a világháborúban.

Gyulafehérvár, 1915. jun. 6.
Az emberi művészetekben épen úgy, 

mint a természeti erők működésében, 
— minthacsak minden csupán képmá
sa és jelképe volna az isteni fölség cso
dálattal imádandó rejtelmeinek, 
szépség és az erő együttes varázsát a 
változatosságokban kifejezett eszmei egy
ség alkotja meg.

A sokféleségek gyönyörű kápráza- 
tában nyilatkozó egység, úgy látszik, 
épen úgy célja a teremtett világnak, 
mint ahogy ugyanezt jelenti ki a dicső
séges Szentháromság belső életéről |é- 
zus búcsúzó imádsága: Atyám tartsd 
meg őket a te nevedben, akiket nekem 
adtál, hogy eggyé légyénél:, a miként mi 
¡s egy ragyánk.

Az egység a szellem műve. Az is- 
teni kegyelem természetfölötti világrend
ében az emberi sziveknek szeretetbéli, 

•• gv-akaratbéli egybefűződése Isten Szent- 
Hkének a kihatása épen úgy, amint Ö 
.0: Atyának és a második Isteni sze
mélynek együttes ihlete.

a

dozatlan sebeit: -— és aminek hiánya 
előbb utóbb kifakadó csúf hólyagnak 
bizonyította az evangéliumi fekélyes 
Lázárt megvető dúsgazdag előkelőségét 
és lakomáit.

De ide most a harcterek és a kór
házak szegényei gyűltek össze elegyest 
a gyermekekkel, akik zsenge koruk te
hetetlenségénél és ártatlanságuk igaz
ságérzeténél fogva érzik szegény aláza
tosságukat. Itt tehát az Isten Lelke, mint 
reggel az üde levegő a kórházterembe. 
— dúsan és éltetőén fog a szivekbe tó
dulni, hogy bennük belső csodáit művelje.

Oh áldott nap; oh áldott fáradal-

megvetett, mialatt én megjegyeztem a 
következőket :

Egymásután érkeznek a honatyák. 
Éppen 70. Rendkívül értelmes arcú. komoly 
urak. Meglett korú férfiak. Fiatal alig 2—3 
akad közöttük. A norvég címer: vörös 
mezőben aranyoroszlán, kezében fehér 
bárd. Beszélni kezdenek odalenn. Siri 
csend Szinte suttogva beszél mindenik. 
halkan, nyugodtan, hidegen, határozottan. 
Egyetlen hang. zugás. vagy lárma nincs. 
Az előadó szónok mindig fölkel helyéről 
és az elnöki asztal elé megy. Az a saját
ságos, halk. egyhangú beszéd az angolra 
és zsidóra emlékeztet. Csengetyü helyett 
mélyen búgó fakalapácsot használnak, 
mint a párizsi színházakban.

Novérgiának csak egyetlen nőképvi- 
selöje van. egy tanítónő. Sajnos nincs jelen 
ezúttal. Hanem ott számlálunk 8 egyszerű 
ruhás, csizmás úgynevezett szocialista 
paraszt képviselőt. Különben maga az egész 
Storfing rendkívül egyszerű és kicsiny 
épület, de oly válogatottén intelligens, okos

tel ablakából nézzük az északai forgal
mat. Ez a Hotel igazán érdekes vállalat ! 
Részvénytársaság tartja fenn. Ott áll mind
járt a tengerpart közelében, ahol éppen 
egy dán matróziskola tanulmány utón van , 
s naponta kétszer sok száz matróz fiú. 
dán zászlókkal, sajátzenekarral, tanáraik 
vezetése alatt bejárja a norvég fővárost.

Még ott a tengervárosában is feltűnő 
ez az érdekes csapat és utcáról utcára 
követi a nép a dán fiukat. A kísérők kö
zül egyik másik megáll, hogy az utcán 
kifüggesztett hírlapokat átolvassa. Amott 
megy a mozgókonyha, melyben éttermek 
ételmaradékait árulják és 5 őréért kitűnő 
ebédet kap a koldus is. Érdekes Intézmény!

Szerencsénkre éppen ülés van a Stor- 
tingban. vagyis képviselőházban. Elhelyez
kedünk a karzaton s mivel jól szemügyre 
akarok venni mindent, előre hajolva fel
könyökölök a párkányra. Szomszédnőm 
őnagysága ezen pillanattól kezdve kikü
szöbölt a műveltnek sorából s mélyen

Mozgóképek krisztiániából
Irta Adám Éva.

Egyre jobban megszeretjük Norvégi
át. ,iz ö hihetetlen gyorsan változó sze
szélyes időjárásával Minden attól tiigg. 
milyen tengeráramok járnak. Máról holnap
ra 10—15 fok különbséget mutat a hőmérő 
vs jól esik a kandaló mellé húzódni.

A krisztiánia Missionshotel, ahol la
kunk. nagyon barátságos hely. Családias, 
házias jellegű. Vallásos kötelezettségek 
várna!; a szállóvendégekre. Minden szó
fiában ott áll a biblia és más imakönyv 
és a hotel salonjában reggel 9 kor Isten
tisztelet van. melyen mindenki köteles 
megjelenni. Este 10 órakor elcsendesedik
minden s ha már éppen színházba vagy 
máshová ment valaki, sietnie kell, mert 
12 óra után hiába lakik ott a Hotelben, 

megfordulhat nyomban, mert semmi 
körülmények között nem bocsájtják he. 
Ez annál különösebb, mert hiszen odakünn 
az utca teljesen világos még s mi a Ho

3 Budapest, !V. Váci-utca 4L *
5 A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák.
” zászlók, stb. gyára. — Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.Oberbaber fi. dióda
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erejük az élethez, s kiállhassák az élet 
küzdelmeit s hősök lehessenek Krisztus 
nyomában is." Ráfognak-e találni a lelkek 
ama hitre, amely kitartson a „kemény 
szolgálatban, a hol a végtelen Felség pa
rancsol. a hol a törvény s kötelesség pá
rám ' szavai hangzanak?" Ki fognak-e 
tartani r. lelkek e kemény hitnél, az élet 
nehéz szomorú óráiban, midőn szeretteit a

De áhitatos elménket illik azon sza- I De vigasztalónk még a Szentlélek 
vak íönscgére irányitanunk, amelyekkel az imádkozásnak szelleme és az Isten 
lézus. sokszor nyilatkozván a Szentlé- országáért való buzgólkodás által is, 
lek küldéséről, belénk áradása és mü- amit szétáraszt mibennünk.

Amikor valami nagy áldást Ígértködése eredményeit jellemezte olyan 
bőségben, hogy ígéretei teljes tartalmuk- az Úr az emberiségnek, akkor azzal 
ban át sem tekinthetők. /A'A/'C/f felírt- biztatta őket, hogy kiönti rájuk az imád
dá z Szentlélek adományai az egész rí- ság lelkét és megadja fiaiknak

ile nem góság szellemét. Miként szent István 
királv imádkozott és Isten országáért 
buzgólkodni tudott ; ahogyan ő csendes 
éjjeleken át bölcsességet esdett. hogy jó 
törvényeket alkosson és igazságban

a buz-
1ni.-í’ elragadja, a lelkiikre a gyász sötét
ségé borul,? Ebben a világ felfordulásban 
fel tudják-e léptetni a lelkek a győzelmes 
hitet, amely a viharban nem ereszti el az 
Isten kezét, hanem erősebben fogja azt ? 
Rátalálnak-e az eleven hitre, amely meg
értette velük, hogy „Isten kell nekik, az a 
közeli Isten, az a magát nekik adó Isten, 
ki velük vart midennap, sötét napon, az. 
erőszak napján, épugy mint napsugárban, 
a szent örömök napján." tProhászka: a 
háború lelke.)

Ebben a rettenetes viharban a meg
riadt lelkek sirva, könnyezve, jajveszékelvc 
emlegetik az Istent. Emlegetik azok is, a- 
kik eddig nem tették, emlegetik s hozzá 
elég sűrűn; ez is valami, de nem minden; 
ez sok, de nem elég. nem a tiszta keresz
ténység, nem az egész evangélium.

A megriadt embernek kiáltása, aki 
fél a katasztrofálissá válható veszélytől, ez 
még csak a kiindulás, az első lépés. A 
hatalmas, zitnankós, villámos - mennydör- 
gös járásában az időnek tödéi alá akar 
jutni a megriadt ember. Istenhez kiált, 
erősen keTT most neki az. Isten gondviselő 
pajzsa, de sok úgy jár. mint aki a vihar 

A háború nagy tanítómester, mely elöl haragosa eresze alá menekül, amelyet, 
keményen leckéztet, sok mindenre tanít, ha vihar nem lesz, elkerült volna. Ha vi
de vájjon a legszükségesebbre, a Istenben j bar, háború nem lesz. akkor az Isten uta- 
való igazi hitre megtud-e. meg fog-e tani- j it. hajlékát, sok elkerülte volna. De hát

vihar, liât sűrűn menekülnek

lágot örökösen és teljesen, 
áradhatnak, csak a törődött és sóvár szi

kim. akiket megtanítanak minden igaz- 
< ; ,ra. amivel jézus a világot üdvözl
etté. Ez Jézus egyik ígérete Isten Szent
lelke felől. győzedelmesen országoljon : ilyen az Is

ten lelkének kiáradása és működése mi
bennünk is. Megtisztít, megerősít meg
vigasztal. Amire leginkább szükségünk 
van, azt gyakorolja bennünk leírhatatlan 
belső erővel és megnyugvással. Hogy

Belsőleg tanulékonny á teszi a szivet 
Isten törvényei és igazságai iránt; ér
zést és vonzalmat támaszt irántuk és 
belénk edzi az átlátásnak és meggyőző
désnek erejét.

Pedig az igazság érzetnek hiánya, ez : ha már kivülöttünk a siralom bűnös 
a megátalkodottságnak, kétkulacsosság- í völgyében háború ont is sebeket, szenve- 
nakés kárhozatnak kezdete. j déseket és gyötrelmeket: bensőnkben a

Amikor valaki hamisságot hamis- i Szentlélek hozzánk övetelével legyen ren- 
önfeláldozást dithetetlen a boldog béke és szivünket 

boldogítsa az Istennel való egységünk
ből származó nyugalom erénye.

Szporni János.

ságra halmoz; kívülről az 
és az ügyszeretet találékony dolgosságát 
vallja, belülről azonban ugyanezt, mint bo
londságot, megveti és neveti: amikor az 
imádságot és a munkát csak a paraszt
nak valónak Ítéli, és álnok voltát még 
sem érez! : ez a megátolkodásnak útja

A vallási megújhodás és a 
háború

és az élet — tévesztés kezdete. Ilyenkor 
visszavonul Isten az embertől és igaz
sága nincsen ővele.

De a szentül fogadott bérmálásban 
a Szentiéleknek belénk áradása mindig 
élénkké teszi igazság-szeretetünkét és a 
;ó iránt mindig élénk érdeklődéssel tart
ja fiatalon a lelkűnket.

Az igazság érzete nagy vigaszta
lás a viszontagságban és a csalódásban.

tani ? Lesznek-e ezrek és ezrek, akik meg- j meglőtt a
értik, helyesen fogják fel a kemény léc- ' az Istennek védő pajz.sa alá. igen! Isten- 
két s „az Isten látogatásának ideje alatt, | hez kiáltnak. kit eddig nem szerettek. Ez 
a nehéz idők gondja, a keserves az. élet ! is valami de nem minden, 
megnehezült harca között felébresztik ma- ; 
gukban a lut nagy gondolatait s a mindent I csikorog a fájdalom malomkerekei kö- 
leküzdő Istenszeretet érzéseit, hogy legyen j zötl. amidőn el kell hagyni a szüiöföld-

Megremeg a lelke a katonának s

arc.: arak ülnek benne, hogy öröm nézni, de hibát nem ejt. Elhallgattam volna a vég- | orszgy. képviselők utasították vissza azért,
Ezen a napon érdekes emberrel ta- telenségig. oly csodás zenéje volt így. ide- | hogy más hivatalnoktól is joggal megvon-

lálkozturk. A társaságban levő Szentke- gen ajkon, a magyar rithmusnak. ¡ hassák. Az is érdekes, hogy ha valaki vo-
reszthy Pál báró teára volt hivatalos egy j Figyelmesen, lassan, az első pillanat- naton utazik bárhová, visszafelé már csak 
norvég úrhoz, aki pár év előtt huzamosabb ! han eliogödottan beszélt, ami éppen elő- felét fizeti az előbbi, odaszóló jegy árá-
idöt töltött Magyarországon, és akkor !*fordult arról. Társadalmi állásánál fogva nak. . .
vendége volt a báró családnak. A norvég is előkelő helyet tölt be Norvégiában, 
ur neve: Dr. Konrad Nielsen, a norvég egyénisége pedig nagyon rokonszenves, 
egyetem fiatal. derék tanára, a finn Figyelemmel hallgattam a szavát. Tiszte- I 
ugor magyar nyelv előadója, aki ga- leiére magyar bál volt a Missionshotelben, 
valleros kötelességének tartotta felkeresni Csárdást táncoltunk s lassanként belopoz-

kodtak a hotel más vendégei is. a személy- 
2 évet zet is. úgy bámulták a mi nemzeti táncun

kat. Istenem! hiszen oly messze van 
e két ország, mintha két világban lenne.

Ibsen, halálát nagyon megérezte a Nor
vég irodalom. A nagy norvég iró elhuny
ta a világirodalom gyásza s így érthető, ha 
ott, az ő szükebb hazájában nagyon meg- 
érzett e nagy lélek elmúlása.

Norvégia nem bánta meg a társ or
szágtól való elszakadást, de mindenesetre 
megérezte anyagiakban s időre és pénzre 
van szüksége, mig minden téren rendezi 
az önállósággal nyert kötelességeket. Ér
dekes. hogy Norvégiában egyáltalán nin
csenek szabad vagy kedvezményes vasúti 
jegyek, se hivatalnoknak, se katonáknak, 
se újságíróknak se kéviselönek. Maguk az

Norvégiában arisztokraták nincsenek. 
Minden nemesi és születési elmet eltörül
tek 1325-ben, úgy mint Svédországban, 
Romániában és Szerbiában.

Fiú leállt' közösen tanul a norvég is
kolákban. Nilsen professor egyéni nézete 
szerint ez nem helyes. Hogy miért nem? 
erre a kérdésemre egy mosolygás volt a 
felelet. A norvég egyetemen 5 — 600 nő 
tanul. Sokan végzik az egyetemet, de 
nyilvános állásokat ritkán töltenek he. 
Leginkább orvosok lesznek, de csodálatos, 
ezen a téren keresetebhek a íéríiak. Ta
nári és ügyvédi pályára mennek nagyobb 
arányban a végzett nők, de leggyakrabban 
a családban értékesítik tudásukat, ezért 
nagyon intelligens anyák vannak Norvé
giában.

az ott járó magyarokat. Szádeczki Lajossal 
járta be Magyarországot és 1 
töltött nálunk, hogy elsajátítsa a magyar 
nyelvet. Akik ismerik Nagy Györgyöt, a 
volt orszgy képviselőt, azoknak megmond
hatom, hogy a norvég professzor, mintha 
csak édes iker testvére volna! Ésa mikor 
megszólalt, felkiáltottam : tudja-e, hogy ná
lunk van egy népfaj odalenn a székely
földön. . .

Ott tanultam magyarul... vágott köz
be Konrad Nielsen mosolyogva. De olyan 
eredeti székely kiejtéssel is beszél, hogy 
öröm hallgatni ! Valami olyan szivszoritóan 
nagy érzés volt nekünk magyaroknak hal
lani. hogy Európa legmagasabb országában 
messze tőlünk, egy született norvég ma
gyarul üdvözöl. Kissé gondolkozva beszél

A mi kedves magyar professorunk 
tekintély a hazájában. Északon ugyanis 
nagyon fontos nemzetgazdasági kérdés a 
lappok legeltetési loga a svéd és norvég 
államok között. Ugyanis a megélhetés
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¡ét, az édes otthont, családi tűzhelyet, 
övéit, a legnagyobb áldozatot hozza, a mi
dőn fiatal életét viszi szembe a halállal. 
Sirva tekint szülőfalujára, el is danolja : 
Isten veled faluin szép határa 
meglátlak-e még valahára." Elmegy, elsi
ratja a falu. Elmegy, Így kívánja a haza. 
a kötelesség; így kívánta az a hatalmas 
falragasz, amelyet kiszegeztek a falakra, 
kertekre
na a szegeket, azok most is vérzenek — 
|uv kívánta a haza. s elmentek sokan s 
amint Így elnézem a falunak a képét, ami
dőn katonát kisér. úgy belesir a lelkem a 
felvert faluba. Érzem minden fájdalmát an
nak a falunak, meg tudom érteni könnyét, 
osztozom keservében, csak egyet nem tu
dok megérteni s ez az. hogy az az ifjú. 
ki fiatalos életkeddvel s erővel megy a 
halál torkába, mikor mindenkitől elbúcsú
zik, miért nem búcsúzik el attól is, ami a 
legtöbb vigasztalást, megnyugvást, erőt 
kivárna neki 
faluja kicsiny temlomától is? Miért nem 
ment el oda. miért nem sírta ott el fájdal
mat. miért nem csókolta meg annak falát, 
az oltár lépcsőjét, miért nem vetett az 
örökmécs szel id fényében egy bizalmas 
tekintetet az oltárszekrényre, hogy talál
kozott volna tekintete a Mester tekinteté
vel? Miért nem búcsúzott el i g y az ö fa
lujától, miért nem ment az oltártól a go
lyózáporba, hogy amidőn a halál legázolja 
ifjú életét, a Mester biztosan felfogja el
szánó lelkét; a Mester akit eljövetelekor 
otthon nteg kellett volna látogatnia — s 
oly bizalommal tekintenie feléje, mintha 
bánata lelkét, szt sebeibe akarta volna 
lehelni?

Miért nem jött el a templomba, miért nem 
búcsúzott el lelkipásztorától, miért nem 
vette igénybe annak áldását, miért nem 
kérte imáját, miért nem kellett neki annak 
íeloldozása. miért nem kívánta a szt. ut ra
valât? — Miért igyekezett minden vallá
sos gondolatot, érzést kiverni a fejéből ■ 
énekszóval, szeszei stb?

ránk nehezedjék. Hány fogott hozzá, hogy 
bensőleg átalakuljon, új embberré legyen, 
aki annyira rendbe szedte leikét, hogy 
tényleg felöltötte Krisztust. Hány jutott el 
a 10 hónapos háború alatt annyira, hogy 
összekapcsolódjék Krisztussal, mint a sző- 
lővesszö a szőlőtövei, hogy Krisztusból 
szívja szomjas lélekkel az vallási
megújhodásra nevelő — éltetötáplálékot?

(Folytatjuk.)

vájjon

Miért nem jött 
el legalább egy kézszortásra. hogy néz
hettem volna szemébe, hogy érezte volnamintha a szívekbe verték vol- Vas.
meg a meleg kézszoritásból, hogy érte is 
ver a szivem, hogy számára is van dob
banása. van részvéte, amely félti ifjú éle
tét. de még jobban halhatatlan lelkét.

Belesir a lelkem a felvert faluba.

A kórházi pásztorácio.
A mióta megkezdődött a háború, min

den városban és nagyobb helységben van 
hadi kórház. Mindazonáltal csak nagyobb 
városokban van a katonai kórházaknak kü
lön lelkészük, a kisebb városokban maga 
a lelkészkedö papság van megbízva a kór
házak gondozásával. Megtörténhetik azon
ban. hogy némely helyen úgy fogják fel 
a kórházi lelkészkedést, hogy ha hívnak 
beteghez elmegyek ha meghal egy katona 
eltemetem és azzal mindent elvégeztem.

Én azt mondom, hogy boldog ember 
a mai időben az a pap, kinek joga — 
megbízása van valamely katonai kórházba 
bejárni. Nincs kedvesebb, üdvösebb és sür
gősebb foglalkozás, mint a beteg katoná
kat gyóntatni és őket gondozni. Hány lel
ket lehet itt Istennel kibékíteni. Iiáuy fájó 
szívnek lehet orvosságot nyújtani ! Ebben 
a munkában az erdélyi és az egész magyar 
papság fényes példát lát maga előtt Kegy el
mes Püspök Atyánkban.

Kezdetben kissé fél és húzódozik az

mert nem találta meg az Istenben való 
erős, győzelmes hitet. - S amint most 
imádságban megkeresem őket. akik bu- 
csuzatlan elmentek, ki tudja, hogyan talál
ja őket imádságom, a kik itthonról fekete 
lélekkel indultak a golyózáporban. Talán, 
ha közelebb jutnak a veszedelemhez, ak
kor megtanulják az Isten félelmet, a golyó
zápor. — ágyudörgés kiváltja belőlük az 
elhatározást: ..csak még egyszer kerüljek 
haza. más ember lesz belőlem;“ De hátha 
elkésnek vele. minthogy sok elkésik. A 
fájdalom eszébe juttatja az Istent, de váj
jon az Istenhez való kiáltás hányadik ká
romkodásnak. zúgolódásnak, panasznak a 
vége ; s ki tudja a segély kiáltás nem fül-e 
ismét káromkodásba?

A háború sok mindenre tanit. tanu
lunk is belőle. Eddig elölt érzések kerül
nek felszínre eddig, az önzést szolgáló 
erők lépnek a karitász szolgálatába. A 
templomokat sűrűn felkeresik az Istent ke
reső lelkek, feléje tárják karjaikat, kisirt ember a kórházi beteg ágyaktól, a zsúfolt 
szemüket, Ót keresi. s mégis oly kevés ! szoba levegőjétől, de csakhamar otthon érzi 
bánatos lélek veszi az oltáriszentségben. 1 magát benne a pap. Bemegy közéjük és 

Sok mindenre megtanít a háború, de * köszönti őket. azután egyszerűen megkér
dezi kik itt katholikusok. kik akarnak gyón
ni ? Majd egyenlőm sorra megkérdezi őket. 

Hány hogy mikor gyónt utoljára? nem akar-e 
most gyónni ? A ki még husvétra nem gyónt 
feljegyzi, és megmondja, hogy gyónni fog. 
Feljegyzi a többi jelentkezőt is. mert hus

in iért nem búcsúzott el

Belesir a lelkem a felvert faluba. Igen! 
mert fáj. hogy miért nem búcsúzott el a 
templomtól is. miért bánt még most is 

‘>an kegyetlenül a Mesterrel, miért se
bezte meg sz. Szivét, hogy sirassa öt is.: 
mint egykor Jeruzsálem fiait, kikc-t sem
misem téritett az Üdvözítőhöz?

Belesir a lelkem a felvert faluba.

hány veszi komolyan a kemény leckét, 
hogy igazsággá váljék nála a háborúnak 
köszönhető vallási megújhodás, 
kezdi a megújhodást lelke mélyéből, hány 
kezdi kivetni a leikéből mindazt teljesen, 
ami szintén oka volt, hogy az Isten keze

beljebb kényszeríti őket az ország szive | intik! Sok utánjárással sikerült Vértes- ¡ nemitekkel. Alig látszik ki közülük a feje
.10. ahol nx újaikkal nagy kárt tesznek. A nek engedélyt szerezni, hogy a kikötőben az öreg matróznak, aki sajátságos arcki

két ország elválása után ez a legeltetési veszteglő ,. Lavoisier"! megtekintsük.
!‘>g még nein intéződött el. Most küldöttek .1 ulitis 14.-ét ott ünnepelt a hajó a norvég

tengeren, messze a hazától, megható nagy 
lelkesedéssel s a marseilles végig zúgott 
a vizeken.

Ebéd után érkeztünk s az étkezés 
nyomaitól rendetlen és piszkos volt a 
hajó. A tisztek még ebédnél ültek, de a 
legénység pillanat alatt munkához fogott.
Sepergettek, súroltak, mosogattak, hogy 
vetették fel a helyet. Ez a naposok teen
dője. A legénység másik része megkez
dette az ünnepi pihenést, ami igazán érde
kes pillanat volt.

Mozgás támadt mindenfelé: fedélze
ten rejtett kabinokban. Egyik-másik ma
tróz nyomban végig feküdt a nyomorúsá
gosán rideg ágyán, a másik lapokat, köny
veket szedett elő, hogy lássa mi hir 
odahaza Franciaországban, a I turnas vi
lágában. kinek könyvét olvassa. Az ott 
levelet ir s maga körül rakott egy sereg 
fényképet. Szülők, testvérek, kacagó
szemű lányok. Bizonyára azokkal beszél 
a lelke, ünnep van. máskor nem ér rá. A 
túlsó asztal tele van rakva rongyos mat
rózruhákkal. össze-xissza tépett fehér-

fejezéssel, gyámoltalanul űzi a varrás 
művészetét. Megsajnálom. Soha. mig a 
világ készen nem lesz azzal a sok folttal! 
Szeretném neki hamar összeültem, de 
nincs kiö, mennek már a társak.

Odaát lázasan kártyáznak. Erre hasz
nálják az ünnepi szabadságot. Aztán har- 
monikáznak. énekelnek, mosakodnak, bo
rotválkoznak. Hogyne! A nemzeti ünnep 
tiszteletére kimenőt kap a legénység. 
Sietve nyírják egymás fejét, hadd lássa az 
a norvég leányzó, hogy a francia matróz 
se akárki!

Ott van a hajókórház az ingó ágyak
kal. a szokásos orvosság szaggal, fürdőká
dakkal miegymással. Kétszeresen szomo
rú ez a mozgókórház, melynek esetleges 
halottját a habok temetik el.

Csodás szerkezetű, villogó ágyuk 
uralják a hadihajót, mely telefonnal és 
Marconi féle távírókészületekkel van fel
szerelve.

egy-egy nagyobb bizottságot a kérdés 
tanulmányozására, melynek határozata 
folytán kimondják törvényileg, hogy mi
kor. az évnek mily szakában és meddig 
nyomulhatnak be az országba a szegény 
kis lappok. Ni lse n professzor lelkes szavai 
szerint, ez ott fontos állami kérdés.

A mukásviszonyok jók odafenn Nor
végiában. de a hivatalnokokat, mint min
denütt talán a világon, úgy ott is rosszul 
nzetik. Itt is, ott is, mindenütt ez az osz
tály érzi a nyomorúságot.

A norvég tengeren, volt még egy 
kedves óránk. Ott horgonyzott a „Lavoi
sier“ francia hadihajó. A társaság vezető
je. Vértes tanár, az író. ma már ország
szerte hires külföldi vezető, aki talán 
mindenütt egyformán otthon van a vén 
Európában. Igazán örülhet, akit fölvesz 
az fiútársaságba. Vértesben bámulom azt 
a nagy türelmet és gavallériát, amely be
lekig tartó utazás alatt se hagyta el. pedig 
voltak utitársaink, akiket kedve lett volna 
az embernek időnként belemártogatni a 
tengerbe, hogy csöndesedjenek az igé-

Hangos kürtszó zeng végig a hajón s 
a legénység rohanva rohan a fedélzetre, 
ahol éppen mi csodálkozunk javában! A 
tisztek érkeznek s a matrózok katonás 
feszességgel állanak sorfalat. Vizsgálat
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vét óta már újra gyónnak a katonák és | honátok. Alig akad köztük, aki ne gyónt
tanácsolja is nekik. Megmondja hogy el- > volna husvétra. de azért újra gyónik. Azu-
jön a következő nap délután és megyóntat- 
ja. azután korán reggel megáldoztatja őket.
Vagy esetleg mindjárt rögtön hozzá fog a 
gyóntatáshoz. Leül a pap az ágy végéhez 
és beszélget a katonával: gyóntatja .Xpap 
nem néz se jobbra se balra, csak végzi dolgát.
Nimel' kor sir; csent van a szobában és 
a pap zsák súgja a kérdéseket. Máskor 
zaj van : a katonák fesztelenül beszélget- j 
nek. akkor legkönnyebb gyóntatni. A pap í
is fesztelenül beszélget a katonával. És \
Így :neg\ végig az ágyakon. Reggel 5 -(> j 
órakor már viszi az Oltáriszentséget. Ün
nepi csendben kiosztja. Néha nincs hová 
letenni az Oltáriszentséget, akkor kezé
be” tartja és úgy osztja ki. Tömeges áldoz- 
tatásnái legcélszerűbb kehely ben vinni az 
Oltáriszentséget. és egy gyertya legalább 
legyen, a mit az egyházfi, vagy egy kato
na visz mellette. Kettő még ¡óbb Azért 
tanácsos így csinálni a gyóntatást, mert ha 
reggel gyóntat is áldoztál is. akkor egy 
nap alig 10-et tud meggyóntatni, vagyis 
egy szobát iegföllebb. mert a következő 
szobában mar ettek a katonák. Sót ha nem

tán következnek a németek és azután a
magyarok stb.

Nagyon jó szolgálatot tesz bár nem 
elsőrangú munka a P Ambrosius : „Pis- 
cator animarum. seu Confessarius polyg
lotte" dm ti kis könyv, melyben 13 nyel
ven vannak meg a kérdések 
Buzáróvitsnál Esztergom), igen jól lehet ve
le gyóntatni.

( Kapható

sz.

Évi jelentés.
(a brassói kath nóegylet füzetéből. Az 
elnökség kérésére irta és az 1915. május 
12-iki közgyűlésen felolvasta : Szekula Ka

tinka.)
II.

Az otthonban a felügyeletet beosztott 
sorrendben az erre vállalkozó tagok, na
ponkint négyen végezték lelkesen, krisztusi 
szeretettel. A nöegyleti tagok napi inspek
ciójának száma 840. Ha ehhez hozzáadjuk 
a leányok inspekcióját 180-at. a két veze
tőjét 520-at a sok kedves látogatást 370-t. 
úgy az otthont, összesen 1910 látogatással 
örvendeztették, tisztelték meg az érdeklő
dő kedves tagok és a nagy közönség. A 
gy ermekek hálás vidám köszöntéssel fogad
ták és búcsúztatták minden egyes látoga
tót : verssel, énekkel mulattatták s tették

megy korán oldoztatni, még akkor is esz
nek. a kik meg gyónnak, mert korán ad
ják a reggelit.

És ezt mindannyiszor meg kell ismé
telni. ahányszor új sebesültek érkeznek- 
Ez pedig minden héten szokott történni" 
Azért legalább egyszer hetenkint számba meghatóan kedvessé a köztük töltött per

ceket. órákat. Látogatásával két Ízben is 
megtisztelte menhclyiinket Mikes Zsig- 
mondné grófné, főispánné : a helybeli ro
mán nöegyletnek egy 8 tagból álló kül
döttsége. n többi helybeli nöegyletnek 
néhány tagja Sándor József hi ró a patro- 
názs egylet részére!! stb. Mindannyian a 
legnagyobb elismerés hangján nyilatkoztak 
az ott látottak, tapasztaltakról, 
welka Ernő és Ir. Hantz Mihály orvos 
urak is többször látogattak el az otthonba

veszi a betegeket. Irt akadnak meg a nagy
halak. kik 2 3—5 10 éve nem gyóntak.
Soha sem fogják visszautasítani a gyónást, 
biztosan meggyónnak, csak határozottan keli 
kijelenteni, hogy most önnek megkell gyón
ni vs én meg fogom gyóntatni. Istenem há
nyán haltak meg ilyenek!

Általában örvendetes dolog, hogy a 
katonák elvégezték a húsvéti gyónásukat 
a harctéren ;s. Kevés van a ki nem gvónt.
Égy látszik, hogy a tábori papság alapo
san ! ,-s dolgozik. A katonák közt s a gyermekeket felvételük előtt megvizs-
érdekvs. hogy legszorgalmasabb gyónók a I gálták. amiért az egyesület e helyen is

1 ----■ 'i - ——— i őszinte hálájának ad kifejezést.
va”, i’edáns rendben és tisztaságban sza- A gyermekmenhely liât hónapjából
Imáinak a parádés fiúk. de jön egy sápadt, 
barnaarcii tiszt merev arcvonásokkal, 
retten: ■ szigorra!. Talán nekünk akar 
imponálni, de lémen nyomon hibát kap a 
matrózokon. Egyik- másikon a kivágott 
hív- galérián mozdít egyet, a másiknak a 
sapk iia’ húzza tennebb vagy lennebb: 
szó>. ai ‘óhát kap s a szerencsétlen matróz 
ne é; feljegyzi. Hiába a parádés ruha. a 
jó kedv. a nemzeti ünnep: nincs kimenő!
De legalább kárpótlásul jóképet vágnak a 
tiszt úr háta mögött!

Aztán újra zeng a kiirt s katonás ior- 
dinaoal egy pár gyakorlatot végez a le
génység. Úgy el voltam csodálkozva, hogy 
észre se vettem, egyszer csak belekerül
tem a . onalba s ha azt nem akartam, hogy 
elüssenek, egy pár lépést a csapattal kel
lett tennem. \ rettentő szigoráságá tiszt 
eltnosolyogja magát s utána a legénység.
É” pétiig szintén bevégezvén katonai 
szolgálatomat. gyönyörködve nézem a 
Lavoisier matrózait, amint esolnakba 
szállva, fessen, csinosan, dalos jókedvvel 
mulatni mennek a norvég városba, ahol 
bizonyos reprezentalást végfeznek, holnap 
ismét új vizekre szállnak a ködös Irland 
felé.

Dr. Pa-

három kedves napot szeretnék még ide 
feljegyezni, húron: igazi örömnapot, ame
lyek emléke mélyen bevésődött a hálás 
kicsikék szivébe. Az első a kedves Miku
lás nap. amelyen dr. Scmsey Aladárné. dr. 
Pawelka Ernőik és - Knezevics Jenöné 
édességekkel ajándékozták meg a gyer
mekeket. A második a szép karácsonyi 
ünnepély napja, amelyen kedves apátple- 
bánosunk a csillogó karácsonyfa alatt álló 
boldog gyermeksereget megáldotta, a nő- 
egylet: tagok nemes lelkű adakozásából 
pedig meleg ruhát, cipőt, játékot, kalácsot 
és cukorkát kaptak. A harmadik örömnap 
a záróünnepély, a búcsú napja volt. Mi 
felnőttek könnyeztünk, a gyermekek bol
dogan szorongatták a sok kedves megle
petést: narancsot, tortát, cukorkát, játékot, 
szeretett jó elnöknönk és Knezevics Jenö
né ajándékozták meg ezzel őket. Piesslin- 
ger Lili. kedves uj alapitó tagunk az ott
hon tagja és vezetőségéről felvett pompá
san sikerült csoportképét osztotta ki emlé
kül a boldog gyermekeknek. Óh a sze
retet találékony s ezer és ezer megnyi
latkozása eljut a gyermek szívhez s innen 
a jó Istenhez, az elhagyatottak, árvák 
Atyjához.

1915. június 12.

! A háborúban küzdő szegény katoná
inknak hozzánk forduló, s arra igazán ér
demes családját is segélyeztük a szükség
nek megfelelő módon. F.rre a célra egye
lőre 1000 K-t szavaztunk meg őszi rend
kívüli közgyűlésünkben. Ezen összegből 
eddig 144 K rögtöni segélyt. 118 K érték
ben fát. 602 K értékben kenyeret, össze
sen tehát 924 K-t és sok összegyűjtött ru
haneműt juttattunk a szegény családokhoz. 
Megtettünk eddig is és megteszünk ezután 
is minden lehetőt az itthon maradottak 
nyomorának enyhítésére. Anyagi áldozatok
tól nem riadunk vissza, azt határoztuk, hogy
ha a szükség úgy kívánja 32009 K alap
tőkénkét is redukáljuk Hiszen értünk küz
denek. s áldozzák fel. ha kell, életüket is 
hős katonáink, mutassuk meg, hogy e nv- 

i hé/ időben is helyén van eszünk és szi- 
! vünk, s el nem ernyőd kezünk.

Szegény II kórházban szenvedő, beteg 
katonáinkért is sokat tettünk. Két kedves 
tagunk Schuhmacher Dezsöné aleinökünk. 
és dr Blecha Ödönné választmányitagunk 
mint önkéntes betegápolók a háború kitö
rése óta páratlan buzgalommal teljesítenek 
a helybeli kórházakban önfeláldozó rendes 
szolgálatot. Gyöngéd, hozzáértő kezükkel 
nagy erős lelkűkkel sok sebet beheggesz- 
tettek, sok könnyet letörültek már eddig is.

S mi többiek, akik nemes példájukat 
nem követhetjük, a helybeli X'örös Kereszt 
Egylet hathatos támogatásával igyekeztünk 
ez irányban is minél többet dolgozni. Az 
említett egyesület őszi nagy sorsjátékéhoz 
tagjaink sok kedves nyeremény tárgyat 
küldtek, s a sorsjegyek eladásában is buz- 
gólkodtak. Az egyesület nemes céljaira ja
nuár hónapban mind anyagi, mind erkölcsi 

j tekintetben fényesen sikerült hangversenyt 
i rendezett nöegyesületünk, melynek tiszta 
1 jövedelme 1243 K volt. s mely összeget 

örömmel adtunk át rendeltetésének.
Kórházainkban ápolt katonáink kará

csonyfa-ünnepélyén a többi nőegylettel 
együtt mi is szivvel-lélekke! résztvettünk. 
Tagjaink szives adakozásából sok cigarc- 
tát. cukorkát stb. juttatott elnökségünk ez 
alkalommal a kórházakba.

A háború kiadásainak részbeni fede
zésére kibocsátott hadikölcsönböl pedig 
6000 K értékii kötvényünk van. 10000 K 
jegyzésünket a legnagyobb sajnálatunkra 
ennyire redukálták. Hisszük, hogy mai köz
gyűlésünk az elnökségnek a második ha- 
dikölcsön jegyzésére vonatkozó indítványát 
is elfogadja, s Így nőegyesületünk anyagi 
erejéhez mérten inpozánsan vesz részt 
minden tekintetben a háborús segélyació- 
ban.

i
.

Egyesületünk a szakosztályok felállí
tásával kibővült sok ágú munkásságát sem 
ejtette el ebben a nagy évben, hanem a 
lelkes, szép, kezdethez méltóan folytatta 
azt.

Szent Antal otthonunkat negyven sze
gény, többnyire katonagyerek részére dec. 
9-én nyitottuk meg cs március 27-én zár
tuk be. Négy hónapon át adtunk ezeknek 
a szegény el. iskolás gyermekeknek táp
láló, Ízletes, meleg ebédet, s ezzel testi és 
szellemi fejlődésüket is-jótékonyan befolyá
soltuk.

Hogy Szent Antal otthonunk, ez a 
kedves szociális intézményünk mennyire 
rokonszenves Brassó város intelligens tár
sadalma előtt, legjobban az á körülmény
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Személyi hír. ' >r. Fejér (ierő th. ka
nonok. státusi referens csütörtökön a püs
pöki aula vendége volt.

Kinevezések. Buday dános petrozsé- 
nyi plébános, iiunyadi főesperes: Hobotii 
Á. József vulkáni plébános, piskitelepi 
plébános lett.

Ráez József bereeki s. lelkész székely- 
udvarhelyi s. lelkész lett.

Lukáes Vilmos ésikszenidomokosi 
plébános Katonára plébánosnak küldetett.

Dézsi Lajos székelyuJvarhelyi segéd
lelkészt a katonasághoz Nagyszebenbe 
behívták és a 22. számú helyőrségi csapat
kórháznál mint lelkészt alkalmazzák.

Adakozás. Butyka Sándor szentszéki 
tanácsos, borbándi plébános tirnapi ebéd 
megváltása cimén 25 koronát adott a 
Vereskereszt céljaira. Jónás Gyula 20 k. 
adott jótékony célra.

1915. június 12.

igazolja, hogy a nagy drágaság és a há
borúval járó sok adakozás mellett is min
den külön felszólítás, kérés nélkül 305 K 
pénz és sok élelmiszeradómány érkezet be 
e célra hozzánk. Kiadásaink összege
641.84 K. volt. egyesületünknek tehát,
336.84 K-jába került annak fentartása. Hogy 
itt a beérkezett adományok az idén nem 
fedezték kiadásainkat ugy e természetes
nek tartjuk, nem kedvetlenit el az a célra 
hozott anyagi áldozat sem. Hiszen a szo
morít háborús évre való tekintettel kedves 
Szt. Antal estélyeinket sem tarthattuk meg, 
s valószínűleg ugyanilyen okból a Népbank 
szokott évi segélye is késik. Mi nagyobb 
áldozathozatalra voltunk elökészülve. ado
mányokra alig mertünk számítani. Mond
junk azért kétszeresen meleg köszönetéit 
jótevőinknek, a sok kedves adakozónak, 
valamint azoknak a buzgó választmányi ta
goknak. akik az otthon vezetésében és fel
ügyeletében olyan nagy szeretettel vettek 
részt.

Mondjunk még őszinte köszönetét az 
Iparegylet derék vendéglősének, aki két
szer adott a kedves gyermekseregnek ízle
tes dus ebédet, kétszer szerzett nekik igazi 
nagy örömnapot. Mondjunk hálás köszö
netét továbbá egyházközségünk igazgató
ságának. akiknek jóvoltából ingyen helyi
séget és a fűtéshez főzéshez szükséges fát 
kaptuk Erős támogató kezüket éreztük ez 
évben is szép nöegyleti munkánk minden 
részénél. Hisszük hogy nem vonják meg 
azt tőlünk ezután sem hiszen közös szép 
célért dolgozunk, szép kath. hitünkért. 8 a 
Krisztusért végzett közös, felséges munkát, 
az () áldása ktsérl utjain.

A Szt. Antal szakosztály patroneszei 
szorgalmasan, szeretettel látogatták párt- 
fogoltjaikat, havonkint felkeresték őket ottho
nukban. a kiutalt segélyt személyesen ad
ták át nekik, s őket ezenkívül a szükség
hez képest erkölcsi és vallási támogatás
ban is részesítették. A szegénylátogatások 
száma 48,3 volt. Akik ebben a felséges, 
krisztusi munkában resztvettek, érezhették, 
érezték bizonyára azt a felemelő nagy lelki 
örömet, amely az igazi jótett nyomában jár 
s amelyhez fogható jutalom nincs ezen a 
földön.

(Folytatjuk.)

Májrepedést konstatáltak. Élet halál közt 
lebeg.

A novena ájiatosságot kitartó buzgó- 
sággal látogatja közönségünk; minden 
nap a iöpásztor tartja a litániát s a szolla
kok szívüket- lelkűket és tudásukat öntik 
a szentbeszédekbe. Vasárnap Zomora 
praelátus prédikált a résztvevő Szívről; 
hétfőn Léstyán József hittanár. kedden P. 
Kristó Xavér katonapap. szerdán dr. Péter 
Antal, csütörtökön dr. Szentiványi Róbert 
és pénteken a főpásztor hatalmas szózata 
fejezte be a szónokok sorát.

Húsz éves találkozó. Az 1895 julius
havában felszentelt érd. egyházmegyei 
papok felszentelésük 2ll-ik évfordulatf 
napján Görgény iivegcsürftn jönnek össze. 
Az évforduló julius 14-én lesz. A 10 éves 
találkozást annak idején Segesvárt tartot
ták. A házigazdái tisztet A bős József fog
ja az idén betölteni.

Irodalmi Társulatunk e hó 7-én d. u. 
5 órakor tartotta választmányi illését a 
gimn. tanácskozó termében. Jelen voltak: 
Dr. Balázs Endre elnök. Tamási Áron 
nagyprépost. Kovács Lajos kanonok. Kö
rödé Imre pénztáros. Héjjá Kálmán, dr. 
Szentiványi Róbert, dr. Cserni Béla, 
Soóthy Gyula szerkesztő. Kárpiss János 
igazgató, ö vezette a jegyzőkönyvet is.

A pénztár felülvizsgálása után az elnök 
teszi meg a jelentést. A közgyűlést elha
lasztják az őszre. Üdvözölte herceg Ho
henlohe párt ezüstmenyegzőjük alkalmá
val. A nyomda 20 százalék áremelést kér 
a lap előállításáért a háború tartamára. 
Megbeszélés tárgyát képezte. Ezzel a 
gyűlés véget ért.

<) felségének Koronázási évfordu
lóján (45. év i.) a székesegyházban föpász- 
tontnk fényes nagy misét tartott, melyen 
megjelentek a katonai és polgári hatósá
gok. egyletek és hívek.

Lapunk terjedelmét valósziniiL-g 
íelényire leszállítjuk a háborús idő alatt: 
az anyag drágasága miatt; és így a dolgo
zatok. cikkek terjedelmének is meg kell 
felelni a lap terjedelmének.

Gyulafehérvár sz. kir. városban a
második hadikölcsörre összesen 592.850 
koronát jegyeztek.

Ajándékozás. Gyulafehérvári lakos 
Fuchs Nándor a „Ferenc-z József" rend lo
vagja. nagykereskedő, ki a mozgósítás uta 
már számtalanszor adta tantijeiét nemesszi- 
viiségnek és nagylelkűségének. Przemysel 
elfoglalásának örömére újólag is 1000 ko
ronát adományozott és pedig 500 koronát 
a sebesült katonáknak 500 koronát pedig a 
visszamaradt családtagok részére. Követésre 
méltó, dicsérendő cselekedet !

— Ajándékozás. Dr. Náthán liernát kir. 
tanácsos, nv. ügyvezető orvos — ki főgim
náziumunknak már több Ízben tett alapítvá
nyokat — a vörös kereszt egylet kórházá
ban teljesített orvosi szolgálataiért kijáró 
S80 kor. 40 till, tisztelet diját a v ak kato
nák részére ajándékozta. E nemesszivü em
berbaráti cselekedetéért fogadja az egész 
város közönségének hálás elismerését.

— ».Stefánia szövetség. Budapesten e 
hó íí£an alakult meg Stefánia fuherczegnd 
védnöksége,és személyes részvéte- -mellett

KÖZMŰVELŐDÉS

A pénzbeli adományokon kivid lehe
tetlen meg nem említenünk azon nemes- 
lelkű adományokat, melyekkel városunk 
áldozatkész hölgy közönsége nagyon sok
szor lepi meg beteg és lábbadozó katoná
inkat. Ezen adományok pedig főleg az 
élelmezés javítását és kiegészítését céloz
zák. E helyen most csak Lövi Károlyné 
úrasszony nemes ajándékozásait említjük 
föl. ki minden ünnepet fölhasznál 
hogy uzsonnával, vacsorával, borral és 
kaláccsal halmozza el érdemes katonáin
kat. Egyéb ajándékozásokkal is be fogunk 
számolni a kórházakban 
ajándéknyilvántartások alapján, ha pedig 
minden adakozásról nincs tudomásunk, 
kérjük annak szíves tudomásunkra hozm

aira.

elhelyezett

sát.

Bérmálás volt a székesegyházban
múlt vasárnap. Reggel 8 órakor a iőpász- 
tor csendes misét mondott: mise után 
Szpomi János régeos tartott lelkes beszé
det a Szentlélek működéséről; azután 
megkezdődött a bérmálás, többnyire se
besült katonák bérmálkoztak, kik előbb 
példás buzgósággal megáldoztak. Majd a 
szertartás befejezésekor a főpásztor tar
tott magyar és német nyelven megható 
beszédet a megbérmáltakhoz. Result kar
nagy étik kara ismét dicséretesen kivette 
részét az ájtatosságbúl. Délután a kór
házakban fekvő sebsülteknek adta fel a 
iöpásztor bérmálás szentségét

A hadikölcsön jegyzésről s a hadi
célra felajánlott harangokról szíveskedje
nek a lelkész, urak értesíteni lapunkat;

I készségesen nyitunk rovatot e célra Egy 
! levelezőlap elegendő s könnyen beállha- 
! tutik a sajtó szolgálatába: különösen most 
j szükséges ez. mikor hét számra alig ka- 
j ltunk egy sor Írást.

Követésre méltó példa. Megbízható 
forrásból kapjuk a gyönyörű hirt 
Búnfíy János marosgezsei nagybirtokos, 
aki 1911. augusztus óta állandóan sebesül
teknek rendezte be kastélyát, most. mivel 
három fia János, László és István huszár
nak rukkoltak. O maga, a büszke apa is 
mim tartalékos huszárőrnagy bevonult a 
harctérre s méltó felesége Ugrón Rozália 
nun; önkéntes ápolónő kiséri az urát a 
háborúba.

Örömmel közöljük ezen szép elhatá
rozást. mely lia egész országban köve
tésre találna, hamar a miénk lenne a 
teljes győzelem.

■

Báró

Honleány! rózsák. Szomorúan érde
kes. megdöbbentő bucsiizásról ad hirt 
vásárhelyi munkatársunk. Péntek d. tt. 
jur. 4-én indultak a 9-es huszárok csatába, 
majd mind szemenszedett válogatott fiúk, 
gentry és mágnás gyerekek; köztük Erdély 
szine-java. Sándor János kegyelmes úr 
fiai is: kiktől a Miniszter családja ott a 
helyszínen búcsúzott. Sok szép leány, 
ifjú asszony rózsákat hozott, jázmin és 
rózsaágak díszítették a 9-es huszárok lo
vait.

Ugrón Vilma, Ugrón főispán nővére 
épen egy csokor piros rózsát nyújtott fel 
Máriaffynak, mikor a zenétől megbokro
sodott huszár ló patkóját a búcsúzó hon
leány mellbe rúgta. Ugrón Xilina össze
esett, kórházba vitték, röntgenezték.

" I;—
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KÖZMŰVELŐDÉS 1915. június 12.6.
rint irodalmi értékű magyar nyelven Írva, 
legalább lő nyomtatott Ívnyi terjedelemben. 
A pályaművek idegen kézzel olvashatóan Ír
va. szerző nevét rejtő zárt levélkével 1916. 
október I-ig a Hittudományi Kar dékáni hi
vatalához nyújtandók be. Jutalomdijuk egyen
ként 1200. egyezerkettöszáz korona. A nyer
tes szerző köteles müvét nyomtatásban, kii- 
lönkönyv alakjában vagy folyóiratban közzé
tenni.

IRODALOM.az agg és csecsemő védő egyesület ..Stefá
nia" szövetsége. Gróf Apponyi Albert és 
Bárczy István a székes főváros polgármestere 
levelet intéztek városunk polgármesteréhez, 
melyben felkérik csatlakozásra a szövetség 
érdekében. Meghívót kaptak a gyűlésen való 
megjelenésre a hölgyek közül: Dr. Koska 
Miklósné polgármester neje. özv. Dr. Mohay 
Sándorné államtitkár özvegye. Avéd Jákóné 
a vörös kereszt és oltáregylet elnöknöje. 
Lázár Emilné kir. törvényszéki elnök neje 
és Dr. Mayer Ödönné országgyűlési képvi
selő neje.

Magyar Kultúra. Társadalmi és tudo
mányos szemle. (Megjelen havonkint kétszer: 
5-én és 20-án. Évi ára 12 korona. Budapest- 
VIII.. Horánszky-u. 20 sz.) — Legújabb száma 
most jelent meg gazdag és vátozatos tarta
lommal :

Beküldötték : nagyszebeni r. k. Teréz- 
árvaház XXIX. Értesítőjét. Prokupek Sámuel 
igazgató kiadásában.

Budapest, 1915. június hó 5.-én.
M1HÁLYFI ÁKOS dr. s. k. 

hittudomány kari dékán.
— Halálozás. A Szeben— fogarasi espe

res! kerület papsága szomorú szívvel tudatja, 
hogy Futisztelendő Szőts János t. h. főespe- \ 
res. alsóporumbáki lelkész életének 68-ik j 
papságának 43-ik évében 1915. cvi június hu !

Szerkesztői üzenetek. Szám: 6738—1915. kig.

Hirdetmény.Konkurzus. A papnevelőbe a felvétel 
iulius hó 1-éu lesz. Gyulafehérvár sz. k. város tanácsa köz

hírre teszi, hogy az összeíró bizottság az 
esküdtképes férfiak alaplajstromát az 1916 
évre elkészítette s hogy az alaplajstrom alul
írott bizottsági jegyző hivatalos helyiségében 
a városházánál folyó évi június hó 1-tól szá
mított 15 napi közszemlére kitétetett, hol azt 
bárki megtekinheti és hogy az ellen akár 
alkalmas egyének kihagyása, akár nem al
kalmasnak bejegyzése miatt ezen lő nap 
alatt (június 15-ig bezárólag) a hivatalos órák 
alatt felszólalhat, valamint ezen felszólaláso
kat. melyek június hó 16-tól 23-ig bezárólag 
(8 nap) szintén közszemlére kitétetnek, bárki 
észrevételeket tehet.

Az esetleges felszólalások és észrevé
telek az összeíró bizottság elnökének Írás
ban adandók át. azonban szóval is előterjeszt
hetők.

Visszhang Olvashatatlan irás. Kegyes-3-án este. hosszas es példás türelemmel viselt i 
szenvedés és a haldoklók szentségeinek is- kedjék újból olvashatóan leírni s ig> be

küldeni.metélt ajtatos felvétele után halhatatlan lel
két visszaadta Teremtőjének. Földi marad 
ványait június hó ti-án délután 4 órakor he
lyezzük nyugalomra az alsóporumbáki cinte
remben. Az egesztelő szent miseáldozatot f. 
ho 7-én > órakor mutatjuk be az egek L'rá- 
nak az alsóporumbáki plébániatemplomban.

R. 1. P.
Szociális kurzus. 4 brassói női egye- 

- lift í. é. jun. 1. 2. 4. és 4-éti szociális I 
kurzust rendezett. Az előadói tisztet 
Sl.tchm Margit miszkls nővér töltötte be 
nagy tudással és szeretettel. A nővér 4 
előadást tartott aktuális kérdésekről, 
amelyeknek megoldása a társadalomra 
háramlik. Az előadót nagy közönség hall
gatta végig » igy erős a hit. hogy elvetett 
mugxni iii talajra találtak. Brassóból Sep- 
sis/entgyörgyre. onnan Csíkszeredába 
nient a miszió társulat erős oszlopa apos
tol: munkáját folytatni.

Vas. Máskor is szívesen állok szol
gálatára.

A nő tragédiája
Munkatársainkat és szerkesztő tár

sainkat szeretettel kérjük, dolgozzanak és 
! segítsenek a nehéz munkában. A háború 
j kétszeres munkára serkentsen.

nem vált he.

626. d. sz. 1914—lő.

Hirdetmény.
A Hittudományi Kar 1914. évi január 

ho 27-én tartott IV. rendes ülésében a llor- 
váth-alapból két tételre hirdetett pályázatot 
1915 május I-ig terjedő határidőre. Minthogy 
a jelzett haláridőig egyik tételre sem érke
zett pályamunka, a Kar 1915. június I-én 
tartott IX. rendes ülésében elhatározta, hogy 
mindkét tételre uj pályázatot hirdet.

1. ) Az egyháztörténelemből: „A magyar- 
országi boszorkányperek története."

2. ) Az ószövetségi szentirástudomány- 
bol : „A bibliai őstörténet (Cen. 1—3.) újabb 
értelmezésének története és annak bírálata, 
valamint a kérdés állásának tudományos ki
fejtése.“

A gyulafehérvári városi összeíró bizott
ságtól 1915 évi május hó 27-én.
Újházi Béla

ö i. biz legvzö.
Dr. It os k a Miklós

ö. i. biz. elnök.

HIRDETÉSEK sSepsiszentgyörgyi Oltáregylet köz- 
gyüléséről kaptak a jegyzőkönyvet mely
ből kivesztik e dicséretes sorokat:

..Jegyző az. egyesület tevékenységé
ről számol be. Jelenté- szerint az utolsó 
közgyűlés óta 10 rendes gyűlést tartot
tunk. melyeken több felolvasás, beszéd, 
szavalat hangzott el. Dicséretes buzgó- 
sággal díszítették a tagok az oltárokat. 
Az egyesület felkarolta a hath, sajtó ügyét 
kath. lapok terjesztésével, gyarapította a 
jövedelmét mozi előadás rendezésével, 
kegvtá -gvak árusításával. Segítette a fa
garas: l jliáregyktet AO korona adomány
ával. A körmenetekhez zászlót hozatott. 
A katonák részére térdvédöt. hósapkái 
kötött. Terjesztette a gyakori szentáldo- 
zá't iiizetek kiosztásával. Az elhunyt ka
rcnál-. lelki segélyezésére is alkalmat és 
módot nyújtott. Közreműködött a betegek 
idejekorán való ellátásában, a bűnösök 
megtérítésében. A tagok lelki életének 
iöllenditésére szentgyakorlatot tartott."

írói tiszteletdij hadi jótékonycélra. 
L'rmáncy Kandómé. Szakácskönyvének tisz
teletdiját hadi jótékonyczélra ajánlotta fel. 
A könyv kiadója a Frankliu-Társulat az ed
dig elkelt példányok után 350 K át szolgál
tatott be hadi jótékonycélra és pedig 300 
K át a hadi árváknak 50 K át pedig a Vö
rös-Keresztnek küldött.

jutányos árban felvé
tetnek a kiadóban.ISI it

i Fehér vászon- és lenrongyok bármily 
mennyiségben vétetnek:

Schäser Ferenc könyvnyomdájában.A munka a müveit közönség igényé
hez legyen szabva, az alapitó szándéka sze-

if11 iSH fs: /V FLEMMICH A. FIAIE 7
s sima és mintázott selyemszövetek meckanikai szövődéje

Alapittatott 1838.
600 alkalmazott.

Készítmények s

S
GgÁR:WIE/N,

VI., Webgasse 43. ■Römerstadt, /VVähren.

1
templom-, zászló- és kárpitszövetek

minden stílusban, valamint

KÉSZ MISERUHAKi
due választékban mindenféle ée ó keresztény formában is.

a legolesób ár
ban történikEladás közvetlen a gyárból

1Használjunk hat lis* y él y i tűst ti
kéi y eget !

Költségajánlat díjmentes.Miseruhák javítása elvállaltatlk.!
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RENDES KÖZGYŰLÉSÉTi
1915. évi junius hó 28-án délután 4 órakor
tartja meg Gyulafehérvárt a Kereskedelmi Bank részvény- 
társaság igazgatósági tanácstermében, arra a részvényeseket 

ezennel tisztelettel meghívjuk.

1

I
I A közgyűlés tárgysorozata:

• Az igazgatóság évi jelentése a lefolyt 1914. üzletévről, a mérleg megállapítása és a tisztaj’nyere-I

1 ség felosztása.
2. A felügyelő-bizottság jelentése.
3. A felmentvény megadása.
4. Egy igazgatósági tag választása.
5. Esetleges indítványok.

3S

Az igazgatóság.Vf.-
Az alapszabályok IS $. értelmében a 1. részvényesek ielkéretnek, hogy részvényeiket a szavazati jog gyakorol hatás a céljából 3 nappal 

a kötgyüiés előtt a ..Kereskedelmi Bank r». Gyulafehérvár'* pénztáránál letétemény-zzék.
Az alapszabályok 28 §.-a értelmében csak oly Önálló indítványok tárgy alhatok, a melyek legalább 15 nappal a közgyűlés előtt az igaz

gatóságnak be lettek jelentve.

:Y:

%
Mérleg 1914. évi december hó 31-én.I VAGYON. TEHER.

Részvény töke ..... 
Kereskedelmibank ... 
Hitelezők — számlája .
„Túrni" cipőgyár .... 
Jelzálog kölcsön ....
Elfogad vány ok...................
Yiszleszámitol sz...................
Különfélék........................
Tartalékalap.......................
Osztalék — számla . . .
Nyereség — veszteség számla

200000 
05540 
9935 : 

10423 
O0000 

109223 
12273 
7916 
1500 

10000 
10765

i

*
I
I.
I
f-

503583 59

^ TARTOZIK.

fjŐ
Veszteség-nyeremény számla 1914. évi december hó 31-én. követel.

Áru -— nyeremény . .
Gyáriizem — nyeremény 
Cipőáru — nyeremény

25313 
42322 : 

2440

Üzleti költségek .... 
Gyárüzem — költségek . 
Jutalék — számla . . .
Kamat. — számla . . .
Általános költség adó . .

Leírás 3 számlából:
Gyárfelszerelés
Gyártelep
Adósok

11417 - 72 
9769 : 01 
1845 —
6905 99
3372 ! 80

Vf'

1
12000.— 

. 6000.- 

. 8000.— 26000 — 
10765 ; 80

’i

1 Nyeremény
70076 j 32 70076 32

I Gyulafehérvár, 1914. évi december hó 31-én.
Marosváradjai Glück Adolf s. k.

igazgatósági elnök.1 Held Ignác s. k.Jäger Adolf s. k.
könyvelő.vezető igazgató.

I Héjjá Kálmán s. k.
igazgatósági tag.

Dr. Demény Henrik s. k.
igazgatósági tag.

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk :
Koródy Imre s. k.

fel- biz. tag.
1 Dr. Adorján Samu

£. biz. tag hadbavoauh.
Dr. Hartenbaum Simon s. k.

tel. biz. tag.I

48548 . 37 
42727 : 06 
40700 '

Gyártelep számla 
Gyárfelszerelés számla 
Részvényesek tartozása 
Gyárüzem: Cserzőanvag 

Hulladékok 
Nyersbőrük 

Áru — készlet . . .
Áru - - raktár felszerelés 
Adósok — számlája 
Czipőáru — készlet 
Váltó számla . .
Különfélék .... 
Kereskedelmi Rank napi forgalom

K 21560.86 
. 3670 -
. 75416 — 100646 1 86 

61513 ' 19 
3771 82

74803 72
16423 78
19778 02
7916 69

86754 08

503583 i 59

; 
I 2Í2 

: 
! 
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ELMÉLKEDÉSEK szűz Mária tiszteletére minden Hónap első szom
batján című füzet, mely 12 elmélkedést tartalmaz.

A ■ .«in«.* kis könyvecske boldogé tuléki: X. Pins pápának 1912. jón. 13.-hr kifejezett óhaja alapján s annak sze'-leméhen készült, 
.V'gy a Jézus szentségit Szive első péntekének megfelelően a hónapok alsó ssombatjának kegyel. tes megiilését segítse elv édes 
¡.azankban :t magyar nép Kötött is.

A jelen háborús ide~ különösen alkalmasak arra, hogy szűz Mária, — a Magyarok Nagyasszonya — tiszteletében Invzgúlkodjunk 
' az <» kozretitésérel a világot megváltó szent Fiától békét esdekeljiink le szegény hazánk s benne magunk számára.

(íyukaroljuk. ¡«mertessiik és terjesszük szeplőtelen Anyánknak ezt ,iz újabb formában megnyilvánuló s feluiagaszt-i.-itóan szép 
tiszteletét : vegyünk tele kézzel és meleg szívvel a nekünk megkínált teljes bú,-ük kinvseib-,1 a saját leikünknek. a tisztítótűzben szen
vedőknek és Mária országának javára. — mondja a füzetke Előszava.
Ära példányonként — poriéval 23 fill., kötve 40 fillér. = fle elmélkedések mellett imádságok is vannak a fügéiben.

Kahhatftlr• a Püspöki Lyceürrti könyvnyomda könyvkereskedésében 
l\űpiJűlUA- ■ ttt— Gytilaiehérvárt. -------- J

Katholikus családok lapja !
a nagy háborúJi L E 1'“ rl
ÍRÁSBAN ÉS KÉPBENV

Az egyik rész 25 füzetben :[7;inyfKépes heti folyóirat. Előkelő színvo
nalon szerkesztett szépirodalmi ké
pes lap. Ne:r, hiányozhatik egyetlen 
katholikus intelligens család asztalá
ról sem. Szerkeszti jeles katholikus 
irók gárdája élén Izsói Alajos. Előfi

zetési ára egész évre 20, félévre 10, 
negyedévre 5 K. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal. Budapest, VII., Damja- 
nich-utca 56. Jó lélekkel ajánljuk a 
változatos tartalmú, aktuális képek
ben gazdag folyóiratot közönségünk 

figyelmébe s támogatásába.

ÉSZAKON ÉS DÉLEN
vimmi 1 az oroszországi és >zerbiai hed- 
íáratlal foglalkozik és a Conrad és Hin- 
denburg vezérlete alatti hadseregek di
csőséges tevékenységet egységesen dol
gozza fel.0 A másik rész ugyancsak 25 füzetben:

AZ te. rt'-j iyE: vtanoia í 
fUZETQErs TEUCSEKdgö,,1 - .. -
D SZES VkSZOtxMAPPftaw 71/ fÁV 11:<h.

- LGYBE6YUJTVE 7 f\

o A NYUGATI HARCTÉR. l Y^, >

iÄ cimmel a lranciák. belgák, angolok ia- 
pánok ellet.i szárazföldi és tergtri küz
delmeket muta’ja be.

Minden füzet ára 40 fillér. 
Kaphatók Schiisi r Peren könyvkereskedésében 

Gyulafehérvárt.

KAPHATÓ :
setWisEit remiiéi
sapirktrtsk. <syu'afe^irvér.

±±JcJc*:±*l ±±'JcJz±±±±±ic±±±±±±Jc.±z<±±^c±yc-Jcic±Jc±±^

A plébániáknak és lelkész! hivataloknak szükséges összes* *« &

I Egyházi nyomtatványok *
Cmmyoinással ellátott hivatalos levélbovtékok (100 drb. 1 K. 20 fillértől)

4< Oevocionális cikkek (rózsafuzérek. feszületek, szentképek stb.) jutányos árban. *
M A Szent István Társulat összes kiadványait állandóan raktáron tartjuk és ^

árban árusítjuk mint a kiadó cég.
Irodai szükségletre mindennemű papírok és írószerek általunk beszerezhetők.

Árjegyzéket, mintát valamint könyvnyomdái megrendeléseknél (müvek nyomása) áraján
lattal készséggel szolgálunk.

kaphatók a Püsp. Lyc. köynvnyom- 
dijában Gyulafehérvárt.

Nyomatott a Püspöki Lyceumi könyvnyomdában (Schäser Ferenc) Civulafehérvárt.

ugyanazon
M

91
X-
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□n
AZ OSZTRÁK-MAGYAR VÖRÖSKÖNYV.

A monarchia háborús dokumentumait, az ellenséges és semleges államokkal folyta
tott tárgyalásokat, bizalmas követi jelentéseket, a hírhedt szerb dossier-t és a há

ború előzményeire vonatkozó egyéb okmányokat tartalmazza.
Bérmentve postán I Kor. 20 fill.Ára 1 Korona.

DETLEV VON LILIENCRON:
HÁBORÚS NOVELLÁK.

SVEN HÉDIN:

EGY HARCBAN ñLLÓ NEMZET.
Liliencron könyvének értékét és aktualitását min

dennél Jobban bizonyltja az a szenzációs siker, hogy 
a német kiadás ma már a 167-ik kiadásban forog köz
kézen. Szerző mint aktiv katonatiszt végigharcolta a 
nagy német-Francia háborút. Sok hivatott kritikus sze
rint ezek a legszebb háborús elbeszélései a világiro
dalomnak. Csataképei megdöbbentően fenségesek : ma
gunk előtt látjuk a katonáktól zsibongó harcteret, a tá
bort, a nenetelő sereget a véres ütközeteket, az elke
seredett rohamot egyesek hőstetteit.} A könyv bolti ára 
gyönyörű borítékban 3. K. bérmentve 3. K 20. fillér.

Ez a könyv legmegkapóbb leírása a németség há
borújának. Sven Hédin hónapokig élt a német harcte
reken. szívesen látott vendége volt a német császárnak, 
látta, hogy organizálják a stratégiai mozdulatokat?s 
ott lehetett a hősi rohamoknál.

Hatalmas szenzáció ex a könyv, mert az egész vi
lág számára először tárja fel a csodálatos Németor
szágot a történelem legnagyobb háborújának kónapjai 
alatt. A nagy alakú. 176 oldalas kötet ára 1 korona, 

bérmentve 1 X. 10 f. beküldése ellenében.

Conan Doyle: VESZEDELEM! nej JCászló szerb harctérről.
Az angolok hires Írója előre meglátta és megírta a 

Lemet flotta mostani, izgalmasan várt akcióit Anglia 
ellen. Von an Doyle izgató részletekkel tárja fel, hogy 
néhány tengeraiatt járó hajó tönkre tudja tenni Angliát 
az óriási angol flottát tétlenségre kárhoztatva.

Bolti ára 40 fill, bérmentve 45 fillér.

irodalmának egyik legszenzéció- 
maga is átélte a leirt harcokat. 

Jzgató, színes beszámolásait ugyszólvárj a ¡¡/vészárakban 
irta meg. gazoknak a harcoknak, melyeket megrajzol, 6 
maga is átérezte minden borzalmát. Ott volt a rajvonalban, 
a bravúros rohanjoknál és ott volt a kötözohelyen.

Bolti ára 3 korona. Bérmentve 3 kor. 20 fill.

yt világháború eddigi 
i terméke, fényes £.
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